
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  7Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N°. 0650/2023-CRG, de 22 de Junho de 2023.    
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/722297, de 22/06/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado RENATA SOUZA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº. 54189413/2, para responder pela Coordenadoria Jurídica 
desta Casa Civil da Governadoria do Estado, durante o impedimento da 
titular, no período de 29/06/2023 a 18/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 954302
EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2022-CCG/PA.
OBJETO: A repactuação no percentual de 4,53% do Contrato nº. 41/2022 
– CCG/PA, o qual visa à contratação de empresa para prestação dos ser-
viços de Copeiro, Limpeza, Higiene e Conservação do Conjunto Sede da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, incluindo as áreas internas 
e externas, compreendidas pelas salas de trabalho, circulação e sistema de 
copas e sanitários, inclusive os jardins e áreas verdes, com fornecimento 
dos equipamentos, materiais e produtos necessários à perfeita execução 
dos serviços, inclusive a mão-de-obra e uniforme completo aos seus fun-
cionários.
FUNDAMENTO: Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023.
VIGÊNCIA: 21/06/2023 até 01/08/2023 (vigência do contrato), com efei-
tos financeiros retroativos à janeiro de 2023.
VALOR: A repactuação do valor do Contrato nº. 41/2022-CCG/PA perfaz o acrés-
cimo mensal de R$ 10.072,14 (Dez mil setenta e dois reais e quatorze centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105. Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8314. Fonte: 01500000001. Natureza da despesa: 339037. 
Ação: 283042. 
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA-ME. 
Inscrita no CNPJ nº 13.279.768/0001-98.
ENDEREÇO: Rodovia Mário Covas, nº 1, loteamento Park dos Coqueiros-al-
tos, CEP: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua-PA.
ORDENADOR
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais 
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 954303

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 243/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/624927;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o CB 
PM RG 40253 NATHAN DA SILVA MARTINS LOPES;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 244/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/627926;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o 2º 
SGT PM RG 18838 EVERALDO DE JESUS SENA ALEIXO;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 12 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 245/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/545581;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 
16 de dezembro de 2021, os bombeiros militares da reserva remunerada a 
seguir nominados, para desenvolverem suas atividades no Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Pará: 
SUB TEN BM RR RG 2134233 ANTONIO CESAR VASCONCELOS;
SUB TEN BM RR RG 1541829 ANTONIO ZEFERINO MARQUES;
SUB TEN BM RR RG 2423140 ANTONIO CARLOS DO AMARAL ALVES;
SUB TEN BM RR RG 1563897 EDILSON LÁZARO SANTOS SILVA;
 SUB TEN BM RR RG 2399897 ELIEZER RIBEIRO SOARES;
SUB TEN BM RR RG 1321428 ELILTON DE MORAES CASTRO;
SUB TEN BM RR RG 17481627 ERNANI COSTA DA SILVA;
SUB TEN BM RR RG 2512865 FLÁVIO DE SOUZA BARROS;
SUB TEN BM RR RG 1866743 GEORDE LEVY LIMA MENDES;
SUB TEN BM RR RG 1586355 JOÃO ELIAS OLIVEIRA E SILVA;
SUB TEN BM RR RG 2106895 JOSÉ GUTEMBERG DE ANDRADE FILHO;
SUB TEN BM RR RG 1379852 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA MARTINS;
SUB TEN BM RR RG 1794311 MARCOS ANTONIO PAIXÃO ALEIXO;
SUB TEN BM RR RG 1879861 MIGUEL DA SILVA NEGRÃO;
SUB TEN BM RR RG 22028615 PEDRO PAULO PEREIRA DE MIRANDA;
SUB TEN BM RR RG 1903372 RAIMUNDO HAROLDO DA SILVA BARROS;
SUB TEN BM RR RG 2001774 REINALDO DA SILVA MENDONÇA;
SUB TEN BM RR RG 1748669 RILSON DE SOUSA MOURÃO;
SUB TEN BM RR RG 888443 RUBENS DARLAN DE ALMEIDA LIMA;
SUB TEN BM RR RG 1578770 SAMUEL BEGOT RISUENHO;
SUB TEN BM RR RG 0541493 SAMUEL DUARTE LEMOS;
SUB TEN BM RR RG 1600368 TELMO DOS ANJOS DANTAS;
1° SGT BM RR RG 205538 ADMILSON ALVES DE SOUSA;
2° SGT BM RR RG 1880490 CLEMINSON ANDREY DANTAS PINTO;
2° SGT BM RR RG 15737 LUZIER ALAN CAMPOS DA CUNHA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 246/2023 – GAB/CMG, DE 22 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/670680;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, o CEL QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA 
FALCÃO JUNIOR.
Art. 2° Fica agregado o CEL QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA 
FALCÃO JUNIOR, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 13 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 758/2023 – DI/CMG, DE 21 DE JUNHO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Santarém/PA e Ori-
ximiná/PA; Servidoras/Período/Diárias: 2° TEN QOPM Suzanne Santos de 
Souza, 57200590/2; 2° TEN QOPM Thais Silva Costa, 6402810/1 de 20 a 
25/06/2023; 6,0 (alimentação); Servidor/Período/Diárias: 2° TEN QOPM 
Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 6402812; 2º SGT PM Márcio Anto-
nio Gonçalves Meireles, 5696020; 2° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 
05638364/2; 3° SGT PM André Luiz Oliveira de Jesus, 57199657/1; 3° SGT 
PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; 3° SGT PM Rogério Rodrigues da 
Paz, 57199030/1; CB PM Adriano Loureiro dos Santos, 4219643/1; CB PM 
Andrezza Ketterine Jucá da Silva; SD PM Alberto Teixeira da Silva; SD PM 
Sergei Yuri Cordovil Vilhena da Silva de 20 a 25/06/2023; 6,0 (alimentação) e 
5,0 (pousada). Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.445 de 
22 de junho de 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 762/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 24 a 26/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/
MF: CB PM Thiago Monteiro  Lameira, 57222385/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


